pero no todo *πρεσβύτερος* es un hombre mayor, porque ordinariamente este nombre se da a la edad que, sin llegar a ella, se halla cercana a la senectud, y de aquí que también en la lengua latina reciba su nombre de la senectud, de modo que al *πρεσβύτερος* se le llama «senior». En griego, en cambio, principalmente en el lenguaje de la Escritura, se llaman *πρεσβύτεροι* y *νεώτεροι* incluso si se comparan las edades de los jóvenes, lo que nosotros llamamos mayor y «junior».

Sin embargo, el hecho de que Abraham, después de la muerte de Sara, tuviera hijos de Queturá, no hay que tomarlo en el sentido de que se deba esto a costumbre humana y al deseo únicamente de tener una prole más numerosa. Porque así podrían interpretar los hombres también lo que sucedió con Agar, si el Apóstol⁸⁹ no nos hubiera advertido que aquellas cosas acaecieron proféticamente, de modo que en las personas de esas dos mujeres y de sus hijos el sentido alegórico representara los dos testamentos para revelación de las cosas futuras.

Por eso, en este hecho de Abraham hay que buscar también algo parecido. Aunque este sentido no aparezca fácilmente, yo, entre tanto, digo lo que pienso: Los dones que recibieron los hijos de las concubinas me parece que significan ciertos dones de Dios ya en los misterios, ya en ciertos signos dados también al pueblo carnal de los judíos y a los here-

omnis senex etiam *πρεσβύτερος*, non omnis *πρεσβύτερος* etiam (27) senex, quia plerumque est hoc nomen aetatis quae [37] infra senectutem senectuti uicina est et ex hoc etiam ipsa a senectute nomen accepit in latina lingua, ut *πρεσβύτερος* senior appelletur. Apud Graecos autem, maxime sicut scriptura loquitur, *πρεσβύτεροι* et *νεώτεροι* dicuntur, etiam si aetates iuuenum comparentur, quod dicimus nos maiorem atque iuniorem. Uerum tamen hoc factum Abrahae, quod post mortem Sarrae de Cettura filios procreauit, non sic accipiendum est, quasi humana consuetudine et cogitatione tantummodo substituendae numerosioris prolis hoc factum sit. Sic enim possent accipere homines etiam quod de Agar factum est, nisi apostolus admoneret illa fuisse propheticum, ut in utrisque personis mulierum earumque filiorum duo testamenta ad futurorum praenuntiationem allegorica significatio figuraret (cf. Gal 4,22-24). Unde in isto quoque Abrahae facto aliquid tale quaerendum est. Etsi non facile occurrit, ego interim quod occurrit. Munera (cf. Gen 25,5-6) quae acceperunt filii concubinarum uidentur mihi significare quaedam dei dona uel in sacramentis uel in quibusque signis etiam car-

⁸⁹ Es lo que dice San Pablo en Gál 4,22-24.

jes, como hijos de las concubinas, mientras que el don de la herencia, que es la caridad y la vida eterna, sólo pertenece a Isaac, esto es, a los hijos de la promesa⁹⁰.

71 (Gén 25,13). ¿Qué significan estas palabras: *Estos son los nombres de los hijos de Ismael según los nombres de sus generaciones*? Ya que no está suficientemente claro por qué añadió: *Según los nombres de sus generaciones*, puesto que sólo se nombra a los que él engendró, y no a los engendrados por los otros. Quizá con estas palabras: *Según los nombres de sus generaciones* se pretenda indicar que las naciones salidas de ellos se denominan por sus nombres respectivos.

Aunque, entendiéndolo de esta manera, aquellas naciones recibirían sus nombres de éstos, no éstos de aquellas naciones, puesto que ellas vinieron a la existencia después de ellos. De ahí que hay que notar la expresión, ya que después se dice de ellos: *Doce jefes según sus naciones*⁹¹.

72 (Gén 25,22). Respecto a lo que dice la Escritura acerca de Rebeca, que fue a consultar al Señor cuando sus hijos se movían en su seno, podemos preguntarnos adónde, porque entonces no había ni profetas ni sacerdotes, según el orden del tabernáculo o del templo del Señor. De ahí que nos preguntemos con toda razón a dónde iría; a no ser que

nali populo Iudaeorum et haereticis data uelut filiis concubinarum, cum hereditatis munus, quod est caritas et uita aeterna, nonnisi ad Isaac pertineat, hoc est ad filios promissionis (cf. Rom 9,7-8).

71 (Gen 25,13). Quid sibi uult quod scriptum est: *haec sunt nomina filiorum Ismael secundum nomina generationum eorum*? Non enim satis elucet, cur additum sit: [38] *secundum nomina generationum eorum*, cum hi soli nominentur quos ille genuit, non etiam qui ab ipsis geniti sunt. Nisi forte quia nationes ex illis propagatae eorum nominibus appellantur hoc significatum sit, cum dictum est: *secundum nomina generationum eorum*. Quamuis hoc modo illae nationes sint potius secundum nomina istorum, non ista nomina secundum illas nationes, quia illae posterius extiterunt. Unde notanda locutio est, quia et postea de illis dicitur: *duodecim principes secundum gentes eorum* (Gen 25,16).

(28) 72 (Gen 25,22). Quod de Rebecca scriptum (567) est, quia uenit interrogare dominum, cum gestirent puerperia in utero eius, quaeritur quo ierit. Non enim erant tunc prophetae aut sacerdotes secundum ordinem tabernaculi uel templi domini. Quo ergo ierit, merito mouet, nisi forte ad locum, ubi aram constituerat Abraham (cf. Gen 22,9). Sed